Обращает на себя внимание то обстоятельство, что в известных записях не встречается следов такого раздела, как «этика». В то же время в философских курсах Киево-Могилянской академии, начиная, по крайней мере, с курса 1729–1731 гг., который преподавал Стефан Калиновский, «этика» была, в том числе, судя по хранящейся в ИР НБУВ рукописи под шифром ДА/50Н⁶², в курсе 1737–1739 гг., который, как говорилось выше, проходил сам Ямницкий и который преподавал Сильвестр Кулябка.

Г. И. Светлов сообщает, что в 1746/7 уч. г. в «школу» философии из риторики перешло 25 человек⁶³. Ямницкий, как и учителя философии

⁶¹ Речь идет о книге Scherzer Johannes. *Vademecum seu Manuale philosophicum* (первое издание – Lipsiae, 1654).

⁶² За информацию об этой рукописи выражают благодарность М. В. Сымчичу.

⁶³ Светлов Г. И. Краткий очерк истории Новгородской духовной семинарии. С. 87.

в Киевской академии, преподавал философию последовательно и в 1747/8 уч. г., по всей видимости, не преподавал одновременно с «физикой» снова тех разделов философии, которые он преподавал в 1746/7 уч. г. Соответственно, если учащиеся, которые в 1746/7 уч. г. занимались в «риторике», желали в перейти к изучению философского курса с начала, то им надо было ждать следующего курса, который должен был начаться в 1748/9 уч. г.

Большой удачей надо считать то, что одна из известных записей философского курса, который преподавал Ямницкий, – рукопись № 37 – на две почти трети написана рукой самого преподавателя. Естественно было бы предположить, что этой рукописью Ямницкий пользовался, когда преподавал свой курс, а остальные записи курса, сделанные, по всей видимости, студентами, происходят от нее. Однако при ближайшем рассмотрении отношение рукописи № 37 с записями студентов не вполне укладывается в схему протограф-апограф. Примером тому может служить окончание «Логики»:

рукопись № 37 (л. 110 об.)	рукопись № 38 (л. 102) и рязанская 8839 (л. 214)
<i>5. Quicunque caret appetitu sensitivo, ille caret affectibus (est definitio affectus), atqui Deus caret appetitu sensitivo (per syllogismum 4um), ergo Deus caret affectibus. Et haec methodus maxime propria est iis, qui disputaturi in literariam arenam convenere. Quae ut usum praestet, non semel ad exercitium vocanda est, sicut et omnia, in quibus cum calamo tum ore atque mente terendis hactenus desudavimus. Porro cedet nobis utiliter logica, si, quod unice volumus, cedet eadem in honorem et gloriam τῷ δί' ἡμᾶς ἐνανθρωπήσαντι λόγῳ, cui omnis honor et gloria ab omnibus ex omnibus et per omnia debetur in omne aevum.</i>	<i>5. Quicunque caret appetitu sensitivo, ille caret affectibus (est definitio affectus), atqui Deus caret appetitu sensitivo (per syllogismum 4um), ergo Deus caret affectibus. Prior methodus maxime propria est iis, qui argumentis conflectaturi in literariam arenam convenerunt, posterior etiam mentem juvat et certificat in componendis iis, quae per priorem resoluta sunt. Utraque ut et omnia, in quibus cum calamo tum ore atque mente terendis hactenus desudavimus, ut aliqualem⁶⁴ mentibus usum praestent, non satis est hactenus scripsisse et leguisse modo subinde ad exercitium revocentur. Ad honorem et gloriam hujus tenuis opellae provectori Deo⁶⁵.</i>

Если рукопись № 37 была протографом, а студенческие записи – апографами, переписанными с нее, то столь значительное отличие апографов от протографа, причем общее известным записям, кажется несколько неожиданным. Можно предположить, что между рукописью № 37 и записями студентов находится еще один вариант текста, кото-

⁶⁴ В рязанской рукописи и рукописи № 38 первая часть слова *aliqualem* написана поверх вытертого слова *quod*.

⁶⁵ В рязанской рукописи фраза *Ad honorem ... Deo* написана поверх другого вытертого текста, также и в рукописи № 38 слово *Ad* написано поверх какого-то другого слова. В той же рукописи после слова *Deo* идут слова *sit ita amen*.

рый отражен в студенческих записях, и, поскольку именно этот вариант текста остался в руках студентов, для которых и был только курс, повидимому, предназначен, то студенческие записи, а не автограф преподавателя и надо рассматривать как содержащие окончательную редакцию философского курса Ямницкого⁶⁶.

В январе 1748 г. Ямницкий был назначен ректором семинарии⁶⁷ и архимандритом Антониева монастыря.

С началом следующего, 1748/9, учебного года Ямницкий стал преподавать богословский курс, и философию, по всей видимости, уже не преподавал. Однако богословие Ямницкий преподавал недолго: 30 декабря того же года он скончался. В упомянутой выше рязанской ру-

⁶⁶ В начале курса обращение к ученикам философии во всех рукописях начинается словами: *Hactenus et vocibus rite concinnandis et isidem jam in orationem compactis ut par erat flore conveстиendis justum tempus a vobis juvenes philosophiae studiosi datum est.* Вводное рассуждение делится на три главы, 1-я из которых (*Caput I. De nomine, notione et existentia philosophiae*) начинается словами: *Nomina philosophiae sicut cuiuslibet alterius rei duplicitis sunt generis: alia periphrastica, quae circumlocutionibus oratoris constant, ut cum philosophia dicitur dux vitae, indagatrix veritatis, magistra morum etc.* «Диалектика» начинается во всех рукописях словами: *Dialectica interdum designat solam topicam, que docet ex probabilitibus disputare, sed hic nomen dialecticae cum logica confundimus. Logica appellatur a Graeco nomine λόγος, quod et sermonem et rationem significat.* Заканчивается же словами: ... *solves itaque si singulas interrogationis partes prudenter distinxeris et proprias responsiones assignaveris. Finis dialecticae eoque divinae benignitati laus et gloria in saecula. Amen.* В автографе Ямницкого последняя фраза (*Finis* и т. д.) отсутствует. В «Логике» 1-й трактат содержит вводные рассуждения (*Tractatus I. De preomialibus logicae*). Его 1-я глава (*Caput I. De existentia logicae*) начинается словами: *Logica quid ex nomine sonet, ab initio dialecticae dictum est, hic tantum addendum logicam ab Aristotele vocari Organum eo, quod sit omnium scientiarum commune instrumentum.* «Метафизика» начинается словами: *Metaphysica physica aliquando praemitti solet eo, quod res physicae utpote materiales rebus metaphysicis ab omni nempe materiae fice avulsis propter eam, quam habent cum sensibus affinitatem faciliores sint...* Заканчивается же словами: *Tantillum rerum metaphysicarum irritare te non contentum reddere debet. Scriptum est quantum et ratio temporis et consuetudo scholastica permisit. Plura pete ab authoribus, qui ex composito in cwendis id genus operibus desudarunt.* В рукописи № 38 далее идут слова: *Finis et infinito gloria.* В «Физике» сперва идет предисловие (*Prolegomena*), первый подпункт которого (*Nomen et existentia*) начинается словами: *Haec philosophiae pars dicitur physica seu physiologia a nomine φύσις, quod Graecis significat naturam, unde dicitur scientia naturalis, quibus nominibus indicatur ordo aliquis ad naturam corporisque naturale.* Заканчивается же «Физикой» в рязанской рукописи и в рукописи № 37 словами: ... *Itaque non alio modo dependent scientiae nostrae a phantasmatisbus, quam animae nostrae. Atqui animae nostrae per se non pendent a phantasmatisbus, ergo nec scientiae nostrae.* Затем в рязанской рукописи идет заключение ко всему курсу, которого нет в рукописи № 37: *Atque sic labor biennii exspiravit, postquam spiraculum vitae nobis a te, Spiritus aeternus, et potenter et clementer inspiratum pro viribus scrutati simus. Infudisti naturam hanc nobis, ut eam ante faciem tuam effundamus perpetuo, tuum scilicet ad te repetens. Da nobis hanc gratiam, ut quod vis et jubes, praestemus etiam ex iis, quae hactenus tuo nomine, tuo honore et scripsimus et legimus. Utinam etiam didicerimus te solum serio discendo, solide cognoscendo, sedulo quaerendo, super omnia amando.*